Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
Lei Municipal nº 5.844 de 11 de agosto de 2011.

Rua Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – PR
Fone: (45) 3321-2364

REUNIÃO ORDINÁRIA ATA Nº 06 DE 06/08/2012

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às dezoito horas, 1

reuniram-se na Sala de Reuniões da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), sito 2

Avenida Assunção, 668 - Alto Alegre - representantes do Conselho Municipal dos 3

Direitos da Mulher (CMDM), para tratar dos seguintes pontos de pauta. 1 – 4

Apreciação e Aprovação da Ata da Reunião Anterior do dia 02/07/2012; 2 – 5

Recepção e Apresentação da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), 6

com Dr. Juliano Huck Murbach – Presidente da OAB em Cascavel; 3 – 7

Termo de Posse; 4 – Apresentação das ações desenvolvidas pela 8

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU) – palavra da Diretora Mara Lucia 9

Renostro Zachi, sobre a Saúde da Mulher em Cascavel; 5 – Informes do 10

Ofício Recebido da Delegacia da Mulher; 6 – Solicitação  do Conselho 11

Municipal de Saúde (CMS) – Indicação de Conselheiras para compor o 12

Fórum Municipal de Saúde Mental; 7 –  Proposta de discussão do 13

Regimento Interno do CMDM – Reunião Extraordinária;  8 – Apreciação e 14

Deliberação para instituir a Biblioteca de Gênero – Projeto do CMDM; 9 – 15

Apreciação e Deliberação para Reunião Ordinária de Setembro – 16

Apresentação da Mulher Empresária com a Secretária Municipal de 17

Desenvolvimento Econômico e Presidente da Companhia de 18

Desenvolvimento de Cascavel (CODEVEL) – Susana Gasparovic 19

Kasprzak; 9 – Assuntos Gerais. A Presidenta do CMDM, Sra. Inês de Paula 20

inicia a reunião dando boas vindas a todas as mulheres presentes. Passa-se 21

ao primeiro ponto de Pauta. 1 – Apreciação e Aprovação da Ata da Reunião 22

Anterior do dia 02/07/2012. Em respeito à deliberação do CMDM, a Ata e 23

Edital de Convocação de Reunião Ordinária, foram encaminhadas 24

anteriormente as conselheiras via e-mail, para serem lidas e apreciadas por 25

todas. Não havendo nada a acrescentar ou mudar a Ata foi colocada em 26

votação e foi aprovada por unanimidade. Seguindo passa-se ao segundo ponto 27

de Pauta. 2 – Recepção e Apresentação da Ordem dos Advogados do 28

Brasil (OAB), com Dr. Juliano Huck Murbach – Presidente da OAB em 29

Cascavel.  Dr. Luciano Huck Murback, atual Presidente da Ordem dos 30

Advogados do Brasil (OAB) em Cascavel/PR, recepcionou as Conselheiras do 31

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) na Reunião Ordinária 32

Descentralizada que se realizou na Sede da OAB. Durante sua fala Dr. Luciano 33

enfatiza sobre o papel da OAB, destacando que nenhuma outra entidade de 34

classe profissional regulamentada, seja de médicos, engenheiros, jornalistas, 35

entre outras, a lei atribuiu tantas responsabilidades institucionais projetadas 36

para a cidadania, como à OAB. O atual estatuto da advocacia e da OAB (Lei 37

8.906/94) fez a entidade ser algo muito maior do que uma simples corporação 38

profissional. Além de ser “órgão de representação, defesa, seleção disciplina 39

dos advogados” (MURBACK), é entidade destinada, preponderantemente, à 40

“defesa da Constituição, da ordem jurídica, do Estado democrático de Direito, 41

dos direitos humanos, da justiça social” (MURBACK). Para tanto, é assegurado 42

a ela absoluta independência:- “a OAB não mantém com órgão da 43

Administração Pública qualquer vínculo funcional ou hierárquico” (MURBACK). 44

As últimas eleições municipais evidenciaram o papel da OAB, na preservação 45

das instituições democráticas. Ressalta também, que a AOB vive 46

exclusivamente da contribuição anual dos afiliados. Para alcançar isso, 47

contamos com o apoio dos nossos advogados, dos nossos conselheiros. São 48

eles que fazem a OAB ser grande. Finaliza sua fala agradecendo a presença 49

de todas as conselheiras informando que a OAB está de portas abertas para as 50

atividades desenvolvidas pelo Conselho. Passa-se ao ponto de Pauta 3 – 51

Apresentação das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de 52

Saúde (SESAU) – palavra da Diretora Mara Lucia Renostro Zachi, sobre a 53

Saúde da Mulher em Cascavel. Inicia-se a apresentação com as Servidoras 54

Mara Lucia Renostro Zachi e Heloisa Diniz de Araujo Entringe, ressaltando as 55

principais ações realizadas mensalmente às mulheres pela Secretaria 56

Municipal de Saúde (SESAU). As Servidoras enfatizam a importância da 57

Mulher, dizendo que a SESAU busca garantir a todas as mulheres um 58

atendimento qualificado e de excelência, principalmente no que se refere à 59

saúde preventiva. A Conselheira Denise Teresinha Lambrecht, representante 60

da Secretaria de Saúde (SESAU), ressalta da importância da participação do 61

CMDM nas reuniões de Rede realizadas no município, principalmente no 62

Grupo que trata sobre Violência, pois são temas pertinentes e que envolve 63

mulheres em situação de violência. A Conselheira apresenta também algumas 64

dificuldades encontradas na própria rede de atendimento, como por exemplo: O 65

Hospital Universitário (HU). Este Hospital não possui uma sala especializada 66

que acolhe mulheres em situação de violência, as mulheres acabam sendo 67

atendidas na sala de obstetrícia do hospital. Mediante ao exposto, a Presidenta 68

Inês de Paula se coloca a disposição para participar das reuniões, sendo que 69

as datas serão encaminhadas posteriormente pela Conselheira Denise. Passa-70

se ao ponto de Pauta 4 – Termo de Posse. A Senhora Kely Ribeiro Silvério 71

assume a titularidade no Conselho representando a Associação Comercial e 72

Industrial de Cascavel (ACIC). Ponto de Pauta 5 – Informes do Ofício 73

Recebido da Delegacia da Mulher. A Conselheira e Vice-Presidenta Maria 74

Lúcia realiza a leitura do Ofício 648/12 advindo da Delegacia da Mulher em 75

resposta aos Ofícios 005/2012 e 016/2012 encaminhados pelo CMDM, 76

solicitando providências no atendimento prestado pela Instituição Policial. A 77

Presidenta Inês de Paula faz algumas considerações pertinentes ao ofício e a 78

Conselheira Suzana Perboni sugere que o CMDM solicite à Secretaria Estadual 79

de Segurança, que a Delegacia da Mulher encaminhe mensalmente ao CMDM, 80

um relatório dos atendimentos realizados as mulheres em situação de violência 81

no município de Cascavel. Passa-se ao ponto de Pauta 6 – Solicitação do 82

Conselho Municipal de Saúde (CMS) – indicação de Conselheiras para 83

compor o Fórum Municipal de Saúde Mental. As Conselheiras Adi Otto, 84

representando da Pastoral da Pessoa Idosa, Vanice Maria Schaedler, 85

representante do Abrigo São Vicente de Paulo e Cleusa Mara Vieira de Oliveira 86

Karam, representante da Secretaria Municipal de Administração irão 87

representar o CMDM nas reuniões do Fórum Municipal de Saúde Mental. Ponto 88

de Pauta 7 – Proposta de discussão do Regimento Interno do CMDM – 89

Reunião Extraordinária. Sugeriu-se marcar primeiramente uma reunião de 90

Comissão para posteriormente levar a discussão do Regimento Interno em 91

Reunião Extraordinária. A sugestão de data foi para o final de agosto, com 92

confirmação antecipada pela 1ª Secretária Susana Medeiros Dal Molin. Ponto 93

de Pauta 8 – Apreciação e Deliberação para instituir a Biblioteca de 94

Gênero – Projeto do CMDM. A 1ª Secretaria Susana sugeriu de organizar 95

uma Biblioteca de Gênero para fonte de pesquisa de acadêmicos, profissionais 96

e também das Conselheiras. Foi aprovado por unanimidade. Passa-se para o 97

próximo Ponto de Pauta. 9 – Apreciação e Deliberação para Reunião 98

Ordinária de Setembro – Apresentação da Mulher Empresária com a 99

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Presidente da 100

Companhia de Desenvolvimento de Cascavel (CODEVEL) – Susana 101

Gasparovic Kasprzak. O CMDM estará convidando a Senhora Susana 102

Gasparovic Kasprzak - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e 103

Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Cascavel (CODEVEL) para 104

falar sobre as ações realizadas pela Secretaria no que se refere à Mulher. 10 – 105

Assuntos Gerais. A Presidenta Inês de Paula informa que recebeu um Convite 106

do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, por intermédio do Desembargador 107

Paulo Roberto Happner e do Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Cascavel, 108

Doutor Sérgio Luiz Kreuz, para o CMDM participar da Instituição da 4ª Vara 109

Criminal desta Comarca, que se realizará dia 09 de agosto, às 17 horas, no 110

Tribunal do Júri no Fórum de Cascavel. A Presidenta Inês ressalta que anterior 111

a instituição da Vara, recebeu um convite para uma Reunião com a 112

Desembargadora Drª Lenice Bodstein, também para o dia 09 de agosto, às 14 113

horas, no Fórum de Cascavel/PR para tratar da instalação da 4ª Vara Criminal 114

desta Comarca e principalmente ouvir todas as conselheiras. A Senhora 115

Regina Aparecida da Silva Kurmann fez um convite para as conselheiras 116

participarem do II Seminário de História e Cultura Afro-Brasileira e Africana, 117

que se realizará nos dias 09 a 11 de agosto no auditório da Universidade do 118

Oeste do Paraná (UNIOESTE). E assim, nada mais havendo a ser tratado eu 119

Susana Medeiros Dal Molin 1ª Secretária do CMDM, lavrei a presente ata que 120

após lida e aprovada será assinada por mim e pela Presidenta.  121